
 

 

 

     

                                            

  

RELATÓRIO MENSAL 

DAS ATIVIDADES (RMA) 
Art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005 

  

 Empresa Recuperanda:  
o Indústria e Comércio de Lacticínios Fortuna Ltda. 

 
 Autos nº: 5066349-84.2020.8.24.0023 

       Dependência ao processo nº 5052498-75.2020.8.24.0023 

 
 Adm. Judicial: Gladius Consultoria e Gestão Empresarial S/S Ltda 

 

Abril/2021 



 

 

 
Página 1 | 13 

 

Sumário 
 

1. EVENTOS RELEVANTES ................................................................................. 2 

1.1. EVENTOS PROCESSUAIS DOS ULTIMOS MESES ...................................................... 2 

1.2. EVENTOS PROCESSUAIS EM ANDAMENTO .............................................................. 2 

2. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA ................................................................. 2 

2.1. HISTÓRICO DE ATIVIDADES ................................................................................. 2 

2.2. SEDE ................................................................................................................... 2 

2.3. ESTRUTURA SOCIETÁRIA ...................................................................................... 3 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS .................................................................... 3 

3.1. PRODUÇÃO .......................................................................................................... 3 

3.2. RECURSOS HUMANOS (RH) ................................................................................... 4 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ...................................................................... 4 

4.1. ANÁLISE DO BALANÇO PATRIMONIAL .................................................................... 5 

4.2. RECEITA x CUSTO E DESPESAS x RESULTADO ........................................................ 6 

4.3. ÍNDICES DE LIQUIDEZ .......................................................................................... 6 

4.3.1. LIQUIDEZ IMEDIATA ............................................................................................ 6 

4.3.2. LIQUIDEZ CORRENTE ........................................................................................... 7 

4.3.3. LIQUIDEZ SECA .................................................................................................... 7 

4.3.4. LIQUIDEZ GERAL .................................................................................................. 8 

5. ENDIVIDAMENTO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL ............................... 8 

7. CONCLUSÃO .................................................................................................. 9 

ANEXO 1          Cronograma do Andamento Processual ........................................ 10 

ANEXO 2          Balancete Contábil ........................................................................ 13 

 

 



 

 

 
Página 2 | 13 

 

1. EVENTOS RELEVANTES 
 

Prezando pela transparência processual, abaixo estão descritos os principais eventos 
processuais do mês, assim como os eventos processuais que se encontram em andamento. 
Informações mais detalhadas e completas podem ser obtidas no Cronograma do Andamento 
Processual (Anexo 1), ou diretamente no site desta Administradora Judicial 
(http://www.gladiusconsultoria.com.br/processo/industria-e-comercio-de-lacticinios-fortuna-ltda-
118 ). 

1.1. EVENTOS PROCESSUAIS DO ÚLTIMO MÊS 
 

Ao decorrer do último mês não houve movimentação processual relevante.  

 

1.2. EVENTOS PROCESSUAIS EM ANDAMENTO 
 

No momento encontra-se aberto o prazo para Objeções ao Plano de Recuperação 
Judicial, que se findará em 01/07/2021. 

2. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA 

2.1. HISTÓRICO DE ATIVIDADES 
 

A recuperanda iniciou suas atividades há mais de 22 anos, na cidade de Rio Fortuna, 
pequena cidade do interior do Estado de Santa Catarina, conhecida pelo destaque no setor leiteiro, 
desde a produção de leite até o processamento da matéria-prima. Inicialmente, as vendas eram 
feitas a empresas exclusivamente familiares das cidades de Joinville e Balneário Camboriú. 
Tamanho foi o sucesso que logo deram início às vendas locais para pizzarias, padarias, 
supermercados e até mesmo para alguns distribuidores. 

Atualmente, possui capacidade de processar 150 mil litros de leite por dia, sendo que seu 
ponto forte é a produção de queijos e manteigas de altíssima qualidade.  

 

2.2. SEDE  
 

A recuperanda tem sede no seguinte endereço: 

 Avenida Sete de Setembro, 1900, Rio Fortuna – Santa Catarina, CEP 88760-000. 



 

 

 
Página 3 | 13 

 

 

 

2.3. ESTRUTURA SOCIETÁRIA 
 

A empresa Indústria e Comércio de Lacticínios Fortuna Ltda, é composta pelo seguinte quadro 
societário: 

 

 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS 

3.1. PRODUÇÃO  
 

A recuperanda é especialista no processamento de leite para produção de queijos tipo 
Tropical e Mussarela e no processamento de creme de leite para produção de manteiga. A 
quantidade de cada produto produzida no mês varia de acordo com o estoque, a demanda de 
mercado e outras variáveis. Então, uma das maneiras de melhor monitorar a atividade produtiva 
da empresa, seria observando a quantidade de leite (kg)* e creme de leite (kg) processados 
por mês, já que são matéria prima base para a produção de queijos e manteiga respectivamente. 

*Segundo o INMETRO, 1 kg de leite corresponde a 0,971345 litros de leite.  
 

No mês de Abril/2021 a empresa processou 82.796 kg de leite e 658 kg de creme de 
leite, redução de 11% e 15% respectivamente.  
 

SÓCIO QNTD. DE COTAS VALOR DAS COTAS % DO TOTAL

Wiliam Marcio Nogueira 20.000 R$ 20.000 100%

TOTAL 20.000 R$ 20.000 100%

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LACTICÍNIOS FORTUNA LTDA



 

 

 
Página 4 | 13 

 

 
 

3.2. RECURSOS HUMANOS (RH) 
 

 A necessidade de funcionários para a empresa é, sem dúvida, indispensável para seu 
funcionamento e geração de riquezas, onde acaba sendo uma via de mão dupla: a organização 
auxilia na economia gerando empregos e os funcionários auxiliam esta a atingir seus objetivos.  

No mês de Abril/2021, a empresa possuía um total de 17 funcionários ativos e 
nenhum afastado. Os colaboradores estão distribuídos nos seguintes cargos: assistente 
administrativo, supervisor financeiro, auxiliar de produção, caldeiros, queijeiro, auxiliar de 
laboratório, controle de qualidade e serviços gerais.  

 

 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 
 

As informações utilizadas neste tópico foram obtidas diretamente dos documentos trazidos 
pela recuperanda, que remete os balancetes mensalmente assinado pelo contador e também pelo 
procurador da mesma. 

 

94.484 

154.415 

92.758 94.832 93.622 82.796 

2.100 1.424 1.174 854 773 658 
 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21

Q
ui

lo
gr

am
as

 (K
g)

Quantidade de Matéria-Prima Processada

LEITE CREME DE LEITE

12 11 12 12 12 13 13 

17 

- - -

12 11 12 12 12 13 13 

17 

 -

 5

 10

 15

 20

set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21

N
º 

de
 fu

nc
io

ná
rio

s

Quadro de Funcionários 

ATIVOS AFASTADOS TOTAL



 

 

 
Página 5 | 13 

 

4.1. ANÁLISE DO BALANÇO PATRIMONIAL 
 

O balanço patrimonial é a posição da empresa em um determinado momento, sendo 
composto pelo ativo, passivo e patrimônio líquido. O ativo demonstra onde a empresa aplicou seus 
recursos, ou seja, quais são seus bens e direitos. O passivo representa de onde vieram estes 
recursos e quais suas obrigações. Já o patrimônio líquido representa a parte da empresa 
pertencente aos sócios, geralmente sendo representado por investimentos e lucros gerados na 
atividade.  

Para fins de facilitar a análise gráfica, o patrimônio líquido não foi considerado no valor do 
passivo, sendo demonstrado separadamente, como é possível observar no gráfico abaixo.  

O Balanço Patrimonial da empresa sofreu mudanças mais relevantes entre os anos de 2017 
e  2020, quando o ATIVO reduziu 32% e o patrimônio líquido passou de R$ 699.995 negativo para 
R$ 3.623.427 negativo. 

No mês de Abril/2021, o balanço patrimonial não sofreu relevantes modificações quando 
comparado ao mês anterior. Entretanto, nota-se maior estabilidade do ativo, e menor estabilidade 
do passivo, que aumenta levemente ao longo dos últimos meses, impactando negativamente 
ainda que em menor grau, o Patrimônio Líquido.   

Neste mês, o ATIVO da recuperanda somou R$ 14.415.713, sendo composto 
principalmente por: Tributos a recuperar/compensar (45%), Duplicatas a receber (30%), 
Imobilizado (15%) e Outros (10%). Já o PASSIVO, somou R$ 19.049.466, sendo composto 
principalmente por: Empréstimos e financiamentos (RJ) (47%), Fornecedores (RJ) (29%), 
Obrigações tributárias (13%) e Outros (11%).  

 

* O valor do patrimônio líquido não está incluso no valor do passivo. 

-25.000.000
-20.000.000
-15.000.000
-10.000.000

-5.000.000
0

5.000.000
10.000.000
15.000.000
20.000.000
25.000.000

2017 2018 2019 2020 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21

R$
 (r

ea
is

)

Balanço Patrimonial

ATIVO PASSIVO* PATRIMONIO LÍQUIDO



 

 

 
Página 6 | 13 

 

 
 

4.2. RECEITA x CUSTO E DESPESAS x RESULTADO 
 

Observa-se que os custos e despesas possuem variação muito próxima à variação da 
receita. No mês de Abril/2021 a empresa apresentou receita bruta de R$ 234.619, redução 
de 27% em relação ao mês anterior. Entretanto, apresentou prejuízo de R$ 180.736. 

 
*  Valor mensal médio do ano referência. 
 

4.3. ÍNDICES DE LIQUIDEZ 

4.3.1. LIQUIDEZ IMEDIATA 
 

O índice de liquidez imediata é o quociente que compara o Disponível e o Passivo Circulante 
ou Obrigações de Curto Prazo. Ou seja, quanto das obrigações de até 12 meses a empresa 

Tributos a 
recuperar/ 
compensar

45%

Duplicatas a receber
30%

Imobilizado
15%

Outros
10%

ATIVO - ABR/2021

Empréstimos e 
financiamentos (RJ)

47%

Fornecedores 
(RJ)
29%

Obrigações tributárias
13% Outros

11%

PASSIVO - ABR/2021

-1.200.000
-1.000.000

-800.000
-600.000
-400.000
-200.000

0
200.000
400.000
600.000
800.000

1.000.000
1.200.000

2018* 2019* 2020* jan/21 fev/21 mar/21 abr/21

R$
 (r

ea
is

)

Receita x Custos e Despesas x Resultado

RECEITA BRUTA CUSTOS E DESPESAS RESULTADO (lucro/prejuízo)



 

 

 
Página 7 | 13 

 

consegue liquidar com os recursos que ela consegue transformar em dinheiro imediatamente para 
cada R$ 1,00 de obrigação. 

 

 

4.3.2. LIQUIDEZ CORRENTE  
 

O índice de liquidez corrente é o comparativo entre o Ativo Circulante e o Passivo 
Circulante. Ou seja, quanto das disponibilidades, bens ou direitos que a empresa possui de curto 
prazo para quitar com suas obrigações, também do curto prazo de até 12 meses, para cada R$ 
1,00 devido. 

 

 
 

4.3.3. LIQUIDEZ SECA 
 

O índice de liquidez seca mostra a posição da empresa caso necessite utilizar todo seu 
Ativo Circulante, com exclusão da conta de Estoques, uma vez que este não tem uma data 
definida para sua transformação em dinheiro, para quitar seu Passivo Circulante ou Obrigações de 
Curto Prazo. 
 

0,000

0,020

0,040

0,060

0,080

0,100
Liquidez Imediata

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00
Liquidez Corrente



 

 

 
Página 8 | 13 

 

 
 

4.3.4. LIQUIDEZ GERAL 
 

O índice de liquidez geral difere-se dos outros índices de liquidez, pois é o confronto entre 
o Exigível Total e o Realizável Total da empresa. Ele indica o quanto a empresa conseguirá honrar 
com seus compromissos de curto e longo prazo, contando com todos seus bens e direitos de curto 
e longo prazo também. Ou seja, quanto ela possui em bens e direitos para cumprir com cada R$ 
1,00 de dívida no curto e longo prazo. 

 

 

 

5. ENDIVIDAMENTO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

A recuperanda juntou aos autos a Lista de Credores (Evento 8, OUT 2), de acordo com 
art. 51, III, da Lei 11.101/2005.  

 
Após a análise das habilitações e impugnações administrativas, esta administração judicial 

apresentou no dia 25/02/2021 a Relação de Credores do Administrador Judicial (Evento 
134) conforme o art. 7º, § 2º da Lei 11.101/2005, a qual pode também ser encontrada no site 
desta administradora judicial. 

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00
Liquidez Seca

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20
Liquidez Geral



 

 

 
Página 9 | 13 

 

 
Informamos que o total habilitado na recuperação da empresa encontra-se conforme 

descrito abaixo: 
 

 
 
  
6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

Em cumprimento ao art. 53 da Lei 11.101/2005, o Plano de Recuperação Judicial 
foi apresentado pela recuperanda no dia 22/01/2021 (Evento 102, OUT2), podendo também ser 
encontrado no site desta administradora judicial. 

Esta administradora judicial em cumprimento ao art. 22, II, “h” da Lei 11.101/2005, 
apresentou no dia 26/02/2021 o Relatório do Plano de Recuperação Judicial (Evento 136), o 
qual também pode ser encontrado no site da administradora judicial.  

 

 

7. CONCLUSÃO 
 

As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios da recuperanda, em seus 
respectivos setores. 

 
 Eventuais dúvidas sobre as informações e análises contidas neste relatório, poderão ser 
encaminhadas para o e-mail contato@gladiusconsultoria.com.br.  
 

Braço do Norte – SC, 21 de junho de 2021. 

 

NATUREZA DO CRÉDITO VALOR HABILITADO % DO VALOR TOTAL

CLASSE I - CREDORES TRABALHISTAS 642.504,95R$             7,6%

CLASSE III - CREDORES QUIROGRAFÁRIOS (FINANCEIROS) -R$                         0,0%

CLASSE III - CREDORES QUIROGRAFÁRIOS (FORNECEDORES) 7.703.240,96R$          91,6%

CLASSE IV - CREDORES ME OU EPP 61.217,48R$               0,7%

TOTAL:  R$       8.406.963,39 100%

ENDIVIDAMENTO TOTAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL - LACTICÍNIO FORTUNA



 

 

 
Página 10 | 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 1   
Cronograma do Andamento Processual   

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 
Página 11 | 13 

 

 

                 EVENTOS CONCLUÍDOS                             EVENTOS EM PAUSA/ETAPA ATUAL                          EVENTOS NÃO CONCLUÍDOS

DATA EVENTO/ETAPA INFORMAÇÕES EVENTO LEI Nº 11.101/2005

Distribuição 28/09/2020

Processo
5004378-40.2020.8.24.0010 
(eproc)

Vara 2ª Vara Cível

Comarca Braço do Norte

Juiz
Dr. Guilherme Costa 
Cesconetto

17/11/2020 Decisão de Deferimento/Processamento 38 Art. 52

23/11/2020 Publicação da Decisão de Deferimento DJSC 3434, de 23/11/2020 57 Art. 52, § 1º, I

06/10/2020 Relação de Credores da Recuperanda Event o 8 - OUT2 8 Art. 51, I I I

23/11/2020
Publicação da Relação de Credores da 
Recuperanda no DJSC

DJSC 3434, de 23/11/2020 57 Art. 52, § 1º, I I

18/11/2020 Termo de Compromisso do Administrador Judicial 53 Art. 33 e Art . 52, I

21/11/2020 Comunicado aos Credores Via carta nihil Art. 22, I , a

09/12/2020
Habilitações/Impugnações Administrativas (Prazos) - 
Ao Administrador Judicial

Prazo: 09/12/2020 nihil Art. 7º, § 1º

22/01/2021 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial Prazo: 25/01/2021 102 Art. 53

26/02/2021 Relatório sobre o Plano de Recuperação Judicial 136 Art. 22, I I , h

31/05/2021
Publicação do Plano de Recuperação Judicial no 
DJSC

DJSC n. 3550, p. 32 209
Art. 53, Parágrafo 
Único

Objeções ao Plano de Recuperação Judicial (Prazo 
de 30 dias)

Prazo: 01/07/2021
Art. 53, Parágrafo 
Único e Art . 55

Ausência de Objeções ao Plano de Recuperação 
Judicial

Art. 55

25/02/2021 Relação de Credores do Administrador Judicial 134 Art. 7º, § 2º

29/03/2021
Publicação da Relação de Credores do 
Administrador Judicial no DJSC

DJSC 3507, de 29/03/2021 Art. 7º, § 2º

14/04/2021
Habilitações/Impugnações Judiciais (Prazo de 10 
dias)

Prazo: 14/04/2021 nihil Art. 8º

Publicação do Edital de Convocação da 
Assembleia Geral de Credores

Art. 36 e Art . 56

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LACTICÍNIOS FORTUNA LTDA Última 
atualização: 
14/06/2021

28/09/2020 1 Art. 48 e 51



 

 

 
Página 12 | 13 

 

 

 

 

 

Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 36 e Art . 56

Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença - 1ª Convocação

Art. 37

Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação (se 
houver)

Art. 36 e Art . 56

Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença - 2ª Convocação (se houver)

Art. 37

Aditamento do Plano de Recuperação Judicial (se 
houver)

Art. 56, § 3º

Aprovação do Plano de Recuperação Judicial Art. 56, § 2º

Sentença de Concessão da Recuperação Judicial e 
Homologatória do Plano

Art. 58

Publicação da Sentença de Concessão e 
Homologação no DJSC

Art. 58

Homologação do Quadro Geral de Credores (QGC)

Distribuição Incidentes Processuais Andamento Atual

10/05/2021 5002279-63.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

10/05/2021 5002281-33.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

10/05/2021 5002277-93.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

10/05/2021 5002280-48.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

28/04/2021 5002073-49.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

22/04/2021 5001964-35.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

16/04/2021 5001859-58.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

16/04/2021 5001862-13.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

15/04/2021 5001835-30.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

15/04/2021 5001836-15.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

07/04/2021 5001693-26.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

07/04/2021 5001696-78.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

07/04/2021 5001689-86.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

07/04/2021 5001691-56.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

07/04/2021 5001688-04.2021.8.24.0010 Aguardando decisão

Pedido para Encerramento da Recuperação 
Judicial, por cumprimento

Art. 63

Término do Prazo da Recuperação Judicial - 
Cumprimento das Obrigações

Art. 61

Sentença de Encerramento da Recuperação 
Judicial - Cumprimento das Obrigações

  Art. 63

Art. 18nihil



 

 

 
Página 13 | 13 

 

 

 

 

 

ANEXO 2          
Balancete Contábil 












